λ'. Ὁ τέλειος ἐν ἀγάπῃ, καὶ εἰς ἄκρον ἀπαθείας
 ἐλθὼν, οὐκ ἐπίσταται διαφορὰν ἰδίου καὶ ἀλλοτρίου,
 ἢ ἰδίας καὶ ἀλλοτρίας, ἢ πιστοῦ καὶ ἀπίστου, ἢ
 δούλου καὶ ἐλευθέρου, ἢ ὄλους ἄρσενος καὶ θηλείας·
 ἀλλ' ἀνώτερος τῆς τῶν παθῶν τυραννίδος γενόμενος,
 καὶ εἰς τὴν μίαν φύσιν τῶν ἀνθρώπων ἀποβλεπό-
 μενος, πάντας ἐξ ἴσου θεωρεῖ, καὶ πρὸς πάντας ἴσως
 διάκειται. Οὐκ ἔστι γὰρ ἐν αὐτῷ Ἑλληνας καὶ Ἰου-
 δαῖος, οὐδὲ ἄρσεν καὶ θῆλυ, οὐδὲ δούλος καὶ ἐλευ-
 θερος· ἀλλὰ τὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσι Χριστός.

λα'. Ἐκ τῶν ὑποκειμένων ἐν τῇ ψυχῇ παθῶν,
 λαμβάνουσιν οἱ δαίμονες τὰς ἀφορμὰς τοῦ κινεῖν Ἐ
 ἐν ἡμῖν τοὺς ἐμπαθεῖς λογισμοὺς. Ἐἴτα διὰ τούτων
 πολεμοῦντες τὸν νοῦν, ἐκδιάζονται αὐτὸν εἰς συγ-
 καταθέσιν ἐλθεῖν τῆς ἀμαρτίας. Ἐττηθέντος δὲ
 αὐτοῦ, ἄγουσιν εἰς τὴν κατὰ διάνοιαν ἀμαρτίαν.
 Καὶ ταύτης ἀποτελεσθείσης, φέρουσιν αὐτὸν λοιπὸν
 αἰχμάλωτον εἰς τὴν πράξιν. Μετὰ δὲ ταύτην λοιπὸν,
 οἱ τὴν ψυχὴν διὰ τῶν λογισμῶν ἐρημώσαντες, σὺν
 αὐτοῖς ὑποχωροῦσι. Μένει δὲ μόνον ἐν τῷ νῷ τὸ
 εἶδωλον τῆς ἀμαρτίας, περὶ οὗ φησιν ὁ Κύριος·
 "Ὅταν ἴδῃτε τὸ βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως ἐστὼς
 ἐν τόπῳ ἁγίῳ, ὃ ἀναγινώσκων νοεῖτω· ὅτι τόπος
 ἅγιος καὶ ναὸς Θεοῦ, ὃ νοῦς ὑπάρχει τοῦ ἀνθρώπου,
 ἐν ᾧ οἱ δαίμονες διὰ τῶν ἐμπαθῶν λογισμῶν τὴν
 ψυχὴν ἐρημώσαντες, τὸ εἶδωλον τῆς ἀμαρτίας ἐστη-
 σαν. "Ὅτι δὲ καὶ ἱστορικῶς ἤδη ταῦτα γέγονεν, οὐδεὶς
 τῶν τὰ Ἰωσήππειαν ἀνεγνωκότων, ὡς οἶμαι, ἀμφι-
 θάλλει. Πλὴν τινὲς φασὶ καὶ ἐπὶ τοῦ Ἀντιχρίστου
 ταῦτα γενήσεσθαι.

λβ'. Τρία εἰσὶ τὰ κινουῦντα ἡμᾶς ἐπὶ τὰ κακά· τὰ
 φυσικὰ σπέρματα· αἱ ἄγαι Δυνάμεις, καὶ ἡ ἀγαθὴ
 προαίρεσις. Καὶ τὰ μὲν φυσικὰ σπέρματα, ὡς ὅταν

⁴⁵ Galat. iii, 28. ⁴⁶ Matth. xxiv, 15.

^{**} Orat. 15 et alibi, 59, 49.

(s) Ἐπει τί ἔχει παράδοξον. Quod Maximus in-
 conveniens affert adversus Trithēitas, quod nulla
 major unio sit juxta illos, Filii cum Patre, quam
 est filii hominis cum homine patre, id vero Obsop.
 assertum facit, ac si doceat Maximus, quod nec
 forte grammaticus admitteret, nec alius ex ea

indivisam personarum conjunctionem manifestat.
 Itaque Trithēitæ, qui Filium a Patre separant,
 utrinque in præcipitium cadunt. Aut enim dum
 Filium Patri coæternum docent, ac tamen ab eo
 sejungunt, necesse habent ut ex eo natum esse
 negent, eoque evadant, ut tres Deos ac tria priaci-
 pia dicant; aut cum ex illo natum statuunt, ac
 tamen sejungant, necesse est ut dicant non esse
 coæternum Patri, temporique temporum auctorem
 subjiciant. Necesse enim est, ut et unum Deum
 teneamus, et tres personas, ut magni Gregorii sen-
 tentia est, confiteamur, unamquamque cum sua
 proprietate. « Dividuntur » enim, ut idem sentit,
 sed « indivise; et connectuntur, sed discrete; ut
 et discretio nova sit, et unio. » Alioqui enim quid
 novum et insolitum, quod sic Filius Patri uniat
 et ab eo dirimatur, quomodo homo homini unitus
 est, et ab eo discretus; nec aliquid amplius?

50. Qui in charitate perfectus, summamque im-
 perturbati animi tranquillitatem adeptus est, pro-
 prii et alieni, sive propriae et alienae, fidelis et infi-
 delis, servi ac liberi, prorsusque masculi ac 414
 feminae discrimen nullum novit; sed affectuum
 superata tyrannide, inque unam hominum naturam
 respiciens, omnes peræque considerat, cunctisque
 æqualiter affectus est. Non enim in eo est Græcus
 ac Judæus, masculus et femina, servus et liber; sed
 omnia in omnibus Christus ⁴⁵.

51. Dæmones ex subjectis in animo affectibus,
 occasiones ansamque arripiunt, ut vitiosas ac libi-
 dinosas in nobis cogitationes exsuscitent. Tumque
 per illas animum impugnantes, in peccati consen-
 sum cogunt. Eoque superato, in peccatum quod
 mentis cogitatu agitur, trahunt. Quo demum
 peracto, captivum in actionem ac opus ferunt. Post
 actionem vero ac opus, qui immissis cogitationibus
 animam desolaverunt, cum eis secedunt; manet
 vero in mente solum inane peccati simulacrum, de
 quo ait Dominus: *Cum videritis abominationem
 desolationis stantem in loco sancto; qui legit, intelli-
 gat* ⁴⁶; nempe, locum sanctum ac Dei templum,
 esse hominis animum seu mentem, in qua dæmones
 per libidinosas cogitationes desolata anima, peccati
 idolum statuerunt. Hæc vero etiam juxta rei gestæ
 iidem jam evenisse, nemo, arbitrator, ambiget, quæ
 libros a Josepho conscriptos legerit (t). Sunt tamen
 qui tempore Antichristi, hæc eadem futura dicant

52. Tria sunt nos ad ea quæ honesta sunt ac offi-
 cii provocantia; naturalia scilicet semina, sanctæ
 Virtutes, et bona voluntas. Ac quidem naturalis

schola. Nam sic reddit: *Quemadmodum enim homo
 homini unitus est, et segregatus, sic etiam Patri
 Filius, et nihil plus.* Sed bene est, quod Gesa.
 emendavit, ac sic putida sustulit.

(t) Libro *De bello Judaico*. Vide Baran. ad
 an. 68.

31-33
 ψυχολογία
 temptation

semina, ut, cum id quod volumus ut faciant nobis homines, nos quoque illis similiter fecerimus⁴⁷; vel, ut cum aliquem in angustia aut necessitate videntes, illius, naturali ductu atque instinctu, miserti fuerimus. Sanctæ autem virtutes, ut cum honestum aliquid ac officii aggressi, bonum adiutorium invenerimus, resque nobis prospere cesserit. Bona denique voluntas, ut cum bonum a malo discernentes, id quod est bonum elegerimus.

35. Tria rursus sunt quæ nos movent ad mala : nempe affectus seu perturbationes, dæmones et mala voluntas. Ac quidem affectus seu perturbationes, ut cum invita ratione, rei alicujus cupiditate ducimur; puta cibi, præter quam quod vel opportunum tempus, vel justa necessitas suaserit; vel uxoris alio fine quam suscipiendi liberos, aut non **415** legitimæ conjugis, ac rursus, cum aut iræ aut tristitiæ indulerimus secus ac decet; puta, adversus eum qui probro affecti, aut damnum intulit. Dæmones vero, ut cum nobis negligentius agentibus occasionem captantes, der repente magna vehementia ac impetu in nos invaserint, movendo, quos dixi, affectus, atque his similes. Mala denique voluntas, ut cum cognito quod honestum sit ac officii, præ illo tamen malum eligimus.

34. Laborum, quos virtutis causa suscipimus, præmia, imperturbati animi tranquillitas ac scientia. Hæ enim sunt, quæ nobis conciliant regnum cælorum; quemadmodum etiam affectus seu perturbationes, ac ignorantia, supplicium æternum. Qui igitur humanæ gloriæ causa, vel alio, quam rei ipsius honestatis, fine, hæc querit ac consecatur, abs Scriptura audit: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis*⁴⁸.

35. Multa sunt, eorum, quæ humano studio geruntur, natura sua bona atque honesta, ipsa tamen rursus aliqua ex causa non bona ac honesta; puta jejunium et vigiliæ, oratio et psalmodia, eleemosyna et hospitalitas, opera sunt natura bona atque honesta; ipsa tamen non amplius bona ac honesta, cum inanis gloriæ studio fiunt.

36. Omnium, quæ a nobis aguntur, Deus finem querit, sive propter ipsum, sive ob aliam causam agimus.

37. Cum audieris ex Scriptura: *Quoniam tu reddes unicuique secundum opera sua*⁴⁹; cave ita accipias, ut secundum ea, quæ non recto aguntur fine, etiam si bona videantur ac honesta, Deus bona retribuat; sed secundum ea utique, quæ fiunt recto fine. Dei enim judicium non ipsa attendit, quæ fiunt, sed eorum finem ac propositum.

38. Superbiæ dæmon, duplici præditus malitia est: aut enim monacho auctor est, ut sibi ipse virtutis opera ascribat, non autem Deo, qui et bonorum largitor est, et ad præstanda virtutis opera, adiutor; aut, nisi paruerit, imperfectiores adhuc fratrum contemnendos suggerit. Ignorat vero qui

ὁ θέλομεν ἵνα ποιῶσιν ἡμῖν οἱ ἄνθρωποι, καὶ ἡμεῖς ὁμοίως ποιῶμεν αὐτοῖς· ἢ ὡς ὅταν ἴδωμεν τινα ἐν στενωπῷ ἢ ἐν ἀνάγκῃ, καὶ φυσικῶς ἐλεῶμεν. Αἱ δὲ ἔγαια Δυνάμεις, οἷον ὅταν κινούμενοι ἐπὶ καλῷ πράγματι, εὐρωμεν συνεργίαν ἀγαθὴν, καὶ κατευοδώμεθα. Ἡ δὲ ἀγαθὴ προαίρεσις, ὡς ὅταν διακρίνοντες ἀπὸ τοῦ κακοῦ τὸ καλὸν, αἰρώμεθα τὸ ἀγαθόν.

λγ'. Τρία δὲ πάλιν εἰσὶ τὰ κινούμενα ἡμᾶς ἐπὶ τὰ κακά· τὰ πάθη, οἱ δαίμονες, καὶ ἡ κακὴ προαίρεσις. Καὶ τὰ μὲν πάθη, ὡς ὅταν ἐπιθυμῶμεν πράγματος παρὰ λόγον· οἷον ἢ βρώματος, παρὰ τὸν καιρὸν, ἢ παρὰ τὴν χρεῖαν, ἢ γυναικὸς παρὰ τὸν σκοπὸν τῆς παιδοποιίας, καὶ τῆς μὴ νόμιμου. Καὶ πάλιν, ὅταν ὀργιζώμεθα, ἢ λυπώμεθα παρὰ τὸ εἶκος· οἷον, κατὰ τοῦ ἀτιμάσαντος, ἢ ζημιώσαντος. Οἱ δὲ δαίμονες, οἷον ὅταν ἐν τῇ ἀμελείᾳ ἡμῶν, καιροσκοποῦντες ἐπιτίθωνται ἡμῖν ἄφρων μετὰ πολλῆς σφοδρότητος κινούμεντες τὰ προεξηρημένα πάθη, καὶ τὰ ὅμοια. Ἡ δὲ κακὴ προαίρεσις, οἷον, ὅτε ἐν γνώσει τοῦ καλοῦ, κακῶν ἀνθαιρώμεθα.

ut cum cognito quod honestum sit ac officii, præ illo

λδ'. Μισθοὶ τῶν πόνων τῆς ἀρετῆς, εἰσὶν ἡ ἀπάθεια καὶ ἡ γνώσις. Αὗται γὰρ πρόξενοι γίνονται βασιλείας οὐρανῶν· ὡς καὶ τὰ πάθη καὶ ἡ ἀγνωσία, κολάσεως αἰωνίου. Ὁ οὖν τούτους [in uno Reg. em. ταύτας] διὰ δόξαν ἀνθρώπων ζητῶν, καὶ μὴ δι' αὐτὸ τὸ καλὸν, ἀκούει παρὰ τῆς Γραφῆς· *Αἰτεῖτε, καὶ οὐ λαμβάνετε, διότι μακρῶς αἰτεῖσθε*.